
 
Area della Centrale Unica della Committenza 

Approvvigionamento Lavori 

./. 
Scp- LA / Decreto aggiudicazione 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la legge e del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto d  emanato con D.R. n.881 del 23.03.2015 e 
ss.mm.ii. 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 3387 del 08.10.2015 e ss.mm.ii. 

Visto la finanza di questo Ateneo, come da 
ultimo modificato con D.R. n. 2120 del 23.06.2022; 

Visto il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 ss.mm.ii.; 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo nella seduta del 30 maggio 
2024 ha approvato relativa allo Accordo Quadro con un unico operatore economico 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. del progetto 
di fattibilità tecnico economica e del progetto esecutivo per la realizzazione di un nuovo edificio 
denominato HTCC un importo complessivo massimo e non garantito di 
e oneri di legge. 

Visto il D.D.G. Rep. n.477 del 03.02.2025, prot. n.22508, con il quale è stato approvato il 

aperta in modalità telematica ai sensi del D.Lgs. 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

Considerato che in ossequio alle disposizioni del succitato decreto, in data 11.02.2025 è stata 
pubblicata sul portale unict.ubuy.cineca.it la gara G00189 (CIG: B5908B0090) con scadenza di 
presentazione delle offerte entro le ore 12:00 del giorno 14.03.2025 e celebrazione prevista per 
le ore 10:00 del giorno 18.03.2025; 

Visto il D.D.G. Rep. 1039 del 10.03.2025, prot. n.52233, sono state approvate le modifiche al 

architettura di importo pari o superiore a 140.000,00 euro, nel rispetto disposizioni di legge 

1, lett. b), autorizzando, altresì, la proroga dei termini della procedura già pubblicata; 

Visto il D.D.G. Rep. n.1364 del 26.03.2025, prot.n.63146, con il quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice incaricata di procedere all'esame delle offerte tecniche e delle offerte 
economiche presentate dagli operatori economici concorrenti, nonché all'attribuzione dei 
relativi punteggi; 

      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CATANIA

Protocollo Generale

Prot. …………….…….. Tit…… Cl……

Rep. Decreti ……………………………

16/09/2025

168600

3621

IX 1



 
Area della Centrale Unica della Committenza

Approvvigionamento Lavori 

Scp- LA / Decreto aggiudicazione 

Considerato che entro il nuovo termine stabilito delle ore 12:00 del 25.03.2025 sono pervenute, 
mediante piattaforma U-Buy gara a lotto unico G00189, n. 7 offerte; 

Visti i verbali in seduta pubblica rispettivamente del 27.03.2025 (Rep.n.276 del 15.04.2025, 
prot.n.76605) e del 29.04.2025 (Rep. n. 286 del 22.05.2025, prot.n. 98456); 

Richiamati i verbali delle sedute riservate del 27.03.2025, 28.03.2025, 31.03.2025, 07.04.2025, 
08.04.2025, 17.04.2025 e 29.04.2025; 

Considerato che, come da citato verbale 29.04.2025 (Rep. n. 286 del 22.05.2025, prot.n. 98456), 
in esito ai lavori svolti dalla commissione giudicatrice, è risultata la seguente graduatoria degli 
operatori economici concorrenti: 

 Operatore economico Punteggio 
complessivo 

1 No Gap Controls S.r.l. 97,35 

2 
Bureau Veritas Italia S.p.A. (mandataria) 
/ RINA Check S.r.l. (mandante) / 
CONTECO Check S.r.l. (mandante): 

95,89 

3 PRO ITER ODI S.r.l. 93,25 

4 
Inarcecheck S.p.A. (mandataria) / Protos 
Check S.r.l. (mandante) 

92,94 

5 
ITS controlli Tecnici S.p.A.
/ Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l. 
(mandante) 

92,87 

6 

ASACERT Assessment & Certification 
S.P.A Società Benefit (mandataria) / 

a r.l 

92,80 

7 ICMQ S.p.A. Società Benefit 91,56 

Visto il D.D.G. Rep. n. 1854 del 28.04.2025, prot.n. 84052, con il quale è stato nominato il Seggio 
di gara incaricato di 
trattasi; 

Richiamato il verbale Rep. n.287 del 22.05.2025, prot. n.98462 (seduta pubblica del 29.04.2025) 
redatto dal Seggio di gara, dal quale si evince la proposta di aggiudicazione a favore del 
concorrente No Gap Controls S.r.l., che ha ottenuto il massimo punteggio pari a 97,35, 

gara e alle verifiche dei requisiti generali e speciali del concorrente medesimo; 



 
Area della Centrale Unica della Committenza

Approvvigionamento Lavori 

Scp- LA / Decreto aggiudicazione 

Vista la mail del 20.06.2025, assunta al prot. n. 116620 del 20/06/2025 con la quale il RUP, Ing. 
Agatino Pappalardo, ha comunicato che sono stati verificati con esito favorevole i requisiti di 

s S.r.l.; 

Vista, altresì, la mail del  al prot.n.166395 del 12.09.2025 con la quale è stato 
trasmesso il verbale di verifica, ex art.110 del d.lgs. 36/2023, dal quale si evince 
della verifica circa la congruità  No Gap Controls 
S.r.l.; 

DISPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei 
verbali citati in premessa; 

2. È dichiarata aggiudicataria dell'accordo quadro di che trattasi, un importo massimo e non 
 635.469,55 oltre iva e oneri di legge, la società di ingegneria No Gap Controls 

S.r.l., codice fiscale/partita iva: 01974031203, con sede in Bologna, Via Rimini n.10/B che ha 
ottenuto un punteggio pari a 97,35 ed ha effettuato un ribasso unico percentuale da 
applicarsi ai corrispettivi calcolati per i contratti attuativi afferenti i servizi richiesti, nei limiti 

-bis del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, pari al 100%, nonché 
un ribasso sui tempi di esecuzione dei servizi pari al 20%; 

3. Di dare atto che il concorrente secondo  in graduatoria è il RTI Bureau Veritas Italia S.p.A. 
(mandataria) / RINA Check S.r.l. (mandante) / CONTECO Check S.r.l. (mandante) , che ha 
ottenuto un punteggio complessivo pari a 95,89; 

4. 

(http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti); 

5. Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui 

D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo della Università 
di Catania. 

17 del Programma Triennale dei 
servizi e forniture 2024-2026.                                     

È autorizzato ogni adempimento consequenziale 

Il Direttore generale 
Dott. Rosario Corrado Spinella 


